bellum suscipere, si commode ab eo possit abstinere. Respublica namque non est propter Regem, sed Rex propter Rempublicam, ut illam defendat, administret, et gubernet, non ad suum arbitratum, vanitatem, et commodum, sed ad Reipublicae commune bonum: quo fine adductae gentes praefecerunt sibi Reges ac Principes, atque eis id ius, quod habent potestatemque tribuerunt. Unde recte Arist. [4 *Polit.* 6, 10], hoc constituit discrimen inter Regem et tyrannum, quod tyrannus in proprium commodum et quaestum: Rex vero in commune ac publicum bonum Rempublicam administret [Disputatio 102. *Communis quaedam iusti belli causa, omnes alias particulares complectens, <§ 8> Princeps aequae potest esse iniustus in bello inferendo adversus suam Rempublicam quam aliorum*, p. 176].

[176] Inter cooperantes ad bellum, quidam subditi sunt illud inferentes, alii vero extranei. De extraneis dicemus disputatione sequenti: de subditis vero examinandum est modo an quando neque de iustitia, neque de iniustitia belli ipsis constat, quicquam inquirere teneantur, et num in dubio, an bellum iustum sit, licite possint pugnare [Disputatio 113. *Subditi num inquirere teneantur de iustitia belli, et in dubio an possint pugnare, <§ 1> An quando subdito de iustitia aut iniustitia belli non constat, licitum sit pugnare*, p. 188].

Tertia conclusio. In dubio subditorum an bellum sit iustum, licitum est illis pugnare. Contrarium asseruit Adria. *quodli. 2 ad I circa 2 punctum*, idemque innuit *de restitutione in q. adgredior casus § sed cum*. Nostra tamen conclusio communis est Doctorum, eam affirmant Vict. *De iure belli num. 31*, Caietanus et Angelus *verbo bellum*, Driedo *2 de libertate Christiana c 6*, Gab. in *4 d. 15 qu. 4*, Maior *eadem d. q. 20* et plerique alii. Est etiam expressa Aug. *c. culpatur 23 q. 1. ex 22, contra faustum, c. 75*, ubi ait: *Vir iustus, si forte sub rege homine etiam sacrilego militet, recte potest illo iubente bellare, si, quod sibi iubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est, vel utrum sit certum non est: ita ut fortasse reum faciat regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi*. Ex quibus verbis glossa in eo c. colligit in dubiis esse semper obediendum. Quod nos late ostendimus I, 3, q. 29 art. 6 addentes cum communi Doctorum sententia intelligendum id esse, de dubio speculativo, non vero de practico, adversus quod non licet agere, nisi deposito prius dubio. Quod quia non advertit Adria. ab aperta D. Aug. communique; D.D. sententia discessit. In re autem, de qua disputamus dubium speculativum est, utrum bellum quod meus Princeps gerit, iustum sit. Practicum vero, utrum dum de iustitia huius belli

dubius sum, fas sit adiuuare meum Principem. Quod uero nostra conclusione asseueramus, est, manente priori dubio, fas esse subditis adiuuare in eo bello, ac proinde non esse dubium, sed certum, id licere. Sicut enim insurgente dubio speculativo, an quod hactenus bona fide possedi, meum sit, nec ne possum licite illud retinere: quia cum in dubio sit melior conditio possidentis, simul cum eo dubio est certum licite me illud retinere: sic etiam, cum subditus suae Reipublicae ac Principi sit devinctus, bonumque illius praeponere debeat bono cuiusvis alterius, sane interim dum illi non constat de iniustitia suae Reipublicae, debet illi favere, eamque adiuuare [*<§ 5> An subditis dubitantibus an bellum sit iustum, liceat pugnare* p. 189].

Illud circa rem, de qua disputamus, est addendum, esto subditus non solum dubitaret, an bellum sui Principis esset iustum, sed etiam an persistente eo dubio licitum sibi esset pugnare, accedente Principis praecepto, quo pugnare praeciperet, fas illi esset, teneturque pugnare. Ratio est, quoniam licet secundum hoc dubium sit practicum comparatione illius prioris, eoque perseverante nefas sit contra illud agere, interim dum non aduenit circumstantia, quae transire illud faciat de practico in speculativum: quia tamen praeceptum Principis transit in speculativum comparatione huius alterius quaestionis: an in dubio, num aliquid liceat adueniente praecepto superioris sit parendum; constatque parendum tunc esse, ut I, 2 loco citato late ostendimus, inde profecto est quod nihil impediante utroque dubio, licitum illi sit, teneaturque in eo eventu pugnare [*<6> Subdito dubitanti an bellum sit iustum, accedente, Principis praecepto, licitum est pugnare*, p. 189].

[181] Prima conclusio. Fas est spoliare innocentes quoscumque etiamsi advenae sint et peregrini, iis bonis et rebus, quibus hostes usuri sunt adversus nos, quibusve adiuvari possunt ad bellum sustinendum. Ut fas est sumere arma, naves, pecuniam, frumentum, equos, et id genus alia, eaque ipsa, nec non agros devastare, quantum iudicatum fuerit expedire ad hostium vires minuendas, eosque superandos. Hanc affirmat *Victoria de iure belli, nu. 39* et consentanee loquuntur *Gabriel in 3 distinct. 15, quaest. 4 art. 3, dub. 5* et alii. Probari autem potest, quoniam si fas est interficere per accidens innocentes, hoc est, non intentione eis, sed hostibus nocendi, quando id postulat belli status, expedireque iudicatur ad victoriam comparandam, ut *disp. 119* ostensum est, longe maiori cum ratione fas erit ea omnia efficere, quae commemorata sunt, quando id postulat belli status, necessariaeque sunt ad victoriam comparandam, indeve hostes sumere vel

conservare possunt vires ad bellum sustinendum [Disputatio 121, *Utrum in bello iusto fas sit spoliare bonis suis externis, etiam innocentes, Et de represaliis, quid sint, et quomodo concedantur*, § 1, *In bello iusto fas est quoscumque innocentes spoliaret et cur*, p. 197].

[188] Quod attinet ad primum, haec sit conclusio. Quamvis nefas sit interficere eos innocentes, qui partes sunt Reipublicae, cum qua bellum est iustum, fas tamen est servituti eos subiicere. Dixi, qui partes non sunt Reipublicae, quemadmodum nulla ratione sunt hostes, si culpa vacant, nec proinde spoliari possunt bonis suis, aut ullum aliud ius belli potest per se adversos eos exerceri: ita neque servituti possunt subiici. Est etiam excipiendum a conclusione, quando bellum est Christianis cum aliis Christianis. Tunc enim neque nocentes subiici possunt servituti, ut *disputat*. 117 dictum est. Ratio conclusionis haec est, quoniam tota Respublica reputatur hostis ad effectum, ut tota puniri possit in membris suis quoad bona fortunae: quare cum libertas inter fortunae bona computeretur, consequens est, ut, quemadmodum tota etiam in membris innocentibus, spoliari potest bonis externis, ut *disputatione sequentii* dicemus; sic tota subiici possit servituti, quando tanta est culpa, ut terris et aliis bonis externis spoliari mereatur. Quo fit, ut dubitandum non sit, nos posse captivos ducere infantes et mulieres Turcarum et Saracenorum, quorum terras, propter iniurias nobis illatas, iure possumus usurpare, idque habet receptissima consuetudo. Confirmari potest conclusio, quoniam fas est captivos habere innocentes filios servorum nostrorum, ut ditionem parentum, et quodam modo parentes eo pacto puniuntur in filiis: ergo fas etiam erit ducere captivos innocentes filios hostium nostrorum, puniendo ita parentes in filiis, Rempublicamque ipsam in omnibus suis membris. In hac conclusione consentit Victoria *de iure belli n. 42* [Disputatio 120. *utrum fas sit servituti subiicere innocentes Reipublicae, cum qua est iustum bellum, et an liceat interficere, vel servituti subiicere obsides, si hostes promissis non steterint*, <§ 1 *An liceat innocentes, qui partes sunt Reipubl. Cum qua bellum est iustum, servituti subiicere*>, p. 197].

Quod attinet ad secundum, dicendum est cum Victoria *loco citato nu. 43*. Quando obsides dati innocentes sunt, quia vel non sunt doli capaces, vel in causa non furunt, ut Princeps, aut Reipublicae; tametsi retineri ac servituti subiici possint. Si vero nocentes sint, interfici possint, modo culpa tanta poena sit digna. Primum probant rationes, quibus disputatione praecedente primam conclusionem

confirmavimus: universim namque nefas est interficere per se innocentem. Reliqua vero duo probatione<s> non indigent [<§ 2> *Quomodo cum obsidibus innocentibus agendum*, p. 197].

Quarta conclusio. Spoliare possunt bonis externis eos innocentes, qui sunt Reipublicae cum qua gerunt iustum bellum, eaque sibi retinere; modo ne excedatur summa bonorum, quam iuxta ea, quae disputatione 117 dicta sunt, iure belli de tota illa Republica capere possunt. Hanc affirmant Caiet. *in summa, verbo bellum*, Victoria [*de iure belli nume. 40, Covarruvia reg. peccatum, par. 2 § 9, num. 4 et alii*]. Ratio est, quoniam, disputatione praecedente dictum est, tota Respublica reputatur hostis, fasque est eam punire in omnis suis membris, quatenus partes illius sunt, quoad externa et fortunae bona. Ea etiam de causa est imponere tali Reipublicae tributum ab omnibus suis partibus solvendum, imo et ab omnibus successoribus quatenus futuri sunt partes eiusdem Reipublicae delicta [Disputatio 121, <§ 4 *In iusto bello licet innocentes, qui sunt partes Reip. cum qua bellum geritur, bonis externis spoliare*>, p. 198].

[194] Ut vero quid iure Cesareo constitutum sit, melius intelligatur, sciendum est. Cum ad dominium titulus, et apprehensio, quae ad possessionem sufficeret, sint necessaria, ut disputatione secunda et tertia, huius tractatus explicatum est: bello autem res per vim usurpentur, tunc demum censi comparatum dominium rei mobilis bello usurpatae, quando ad locum tutum perductae est, intra murum, aut intra castra. Ita innuitur aperte *leg. postlimini Digesto de capt. et postlimin. rever.* Verbis illis: *cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt, et intra praesidia sua perduxerunt*, habetur expresse *leg. vigesima sexta, titulo vigesimo sexto, part. Secunda, legum Castellae*: et consonant ex parte, quae disputatione decimasexta diximus de possessione vi usurpata. Eadem *lege vigesimasexta* definitur, quod quando res bello usurpata pernoctavit apud eos, qui illam ita ceperunt, etiamsi neque ad castra, neque ad locum tutum fuerit perducta, comparatur dominium illius, idemque affirmat Angelus a Gregorio Lopez ad eam legem citatus. Atque ex dispositione illius legis videtur habuisse ortum id, quod in ore et praxi Hispanorum militum est frequentissimum. Aiunt namque, si quid ipsi de hostium potestate extrahant, post vigintiquatuor horas a puncto, quo hostes illud vel a nostris, vel ab aliquo alio usurpaverant, comparare se dominium illius, nec teneri id restituere priori domino. Leg. autem 13, tit. 9, part. 5 aperte innuitur, id, quod de pernoctatione dictum est,

intelligendum esse, quando bellum terra peragitur. Quando autem aliquid mari usurpatur, non prius comparari dominium illius, quam id ad locum tutum sit perductum. Quin et Gregorius Lopez, cum quibusdam aliis quos citat, intelligit ea, quae de comparatione domini rei bello usurpatae dicta sunt, quando ex parte eorum, id quos talis res pertinet, in continenti non insequuntur hostes, ut eam recuperent: interim namque dum illos insequuntur, nec desistunt ab incepta insecutione animo rem suam recuperandi, esto hostes cum illa pernoctent, et vel intra castra, vel intra murum eam collocatam habeant, non amittit prior dominus dominium illius, consonantque ea, quae de possessione vi usurpata dispu. 16 dicta sunt [Disputatio 118 <§ 4 *Quando censeatur comparatum dominium rei bello usurpata*>, p. 194].

[204] Si veda il passo contrassegnato dal **[194]**

[215] Tertia conclusio. Si aliquid amplius usurpetur bello, alioquin iusto, quam quae duabus praecedentibus conclusionibus commemorata sunt, quasi vel poena excedat culpam, vel recompensatio excedat quantitatem damnorum, earumque rerum, quae ad iuste bellantes pertinent obnoxium est restitutioni. In hac conveniunt Victoria *De iure belli num 50, 54 e 56*, Gabriel in *4 dist. 15, quaest 4, concl. 2*, Maior *ibidem, q. 29, concl. 2*, Sylv. *verb. Bellum I, concl. 5* et alii facileque patet. Quoniam nullus est iustus titulus, quo excessus ille accipi, retinerique possit: quare iniuste retinetur, obnoxiusque est restitutioni. Observa tamen, quo plus bellum iustum perseverat, hostibus repugnatibus, damnaque inferentibus, aut inferre attentatibus, eo plus accrescere belli impensas, damna, iniuriam ac delicta, eaque ratione eo plus fas esse postea accipere in compensationem ac poenam iustam. Quo fit, ut licet in principio iustum non esset accipere integram provinciam aut regnum, perseverante tamen bello, hostibusque repugnantibus, iustum interdum efficiatur id totum, et aliquid amplius in compensationem, iustamque poenam usurpare [Disputatio 117 <§ 3. *Si maius damnum, quam bellum iustum requirit, instigatur, restituendum est*>, p. 193]. Inoltre si veda sopra il passo contrassegnato dal numero **[188]**.

[220] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero **[181]**.

Disputationes de contractibus

[79] Promissio eo ipso, quod est acceptata ab eo, cui facta est, esto intra limites pacti nudi contineatur, iuris tamen privilegio hodie post l. si quis argentum C. de donat. ex ea oritur civilis obligatio, et datur actio, ut disputatione 255. Et disputatione praecedente ostensum est. Hinc est quod quamvis ante legem si quis argentum ex promissione acceptata non oriretur civilis obligatio, nec daretur actio, nisi vel interveniret stipulatio vel sequeretur traditio, qua pactum illud nudum vestiretur, transiretque in contractum nominatum donationis: hodie tamen neutrum ad id sit necessarium.

Inde vero aliud oritur discrimen, nempe, quod cum stipulatio fieri non possit inter absentes per epistolam, aut internuncium, sed solum inter praesentes, ut *disp.* 254 visum est quondam ea donatio, quae a promissione incipiebat, interim dum traditio non sequebatur, perfici non poterat per epistolam aut internuncium, ita ut ex illa civilis oriretur obligatio et daretur actio: hodie vero, quia solo mutuo consensu exterius expresso spondentis, et acceptantis perficitur, fieri, perficique, optime potest per epistolam et internuncium, quibus unus promittat, et alius acceptet: non secus ac de aliis contractibus qui consensu perficiuntur, ut *disp.* 254 citata dictum est [...] [*Disp.* 264, *Promissio a quo acceptari possit et quousque absenti facta valeat*, <§ 1, *Promissio acceptata, etiam inter absentes, per epistolam, aut internuncium, parit hodie virtute obligationem, et actionem*>, pp. 29-30]¹¹⁶.

[111] Quando namque aliquid commodatur ad certum tempus, aut ad certum usum, ita ut tacite ad certum tempus, prudentis taxandum arbitrio, censeatur commodatum, dicitur commodatum presse. Tale est, si quis commodet aliquid ad mensem, aut ad decem dies, vel ad aliud tempus determinatum.

Tale item est si commodet librum, ut transcribatur, aut equum ad iter agendum ab Hispali Olyssiponem: eo enim ipso censeatur commodasse librum in tantum tempus quantum indicatum fuerit necessarium, ut transcribatur, nisi aliud in contractu fuerit expressum; et equum in tantum tempus, quantum fuerit necessarium ad eundem Olyssiponem ad redeundum, nisi aliud similiter fuerit expressum [*Disp.* 294, *De commodato et discrimini illius a precario, et quando res commodata repeti possit* <§ 4, *Commodatum ut a precario distinguitur, quid*>, p. 114, col 2]¹¹⁷.

¹¹⁶ Nel *De Iure*, invece, viene indicata la *Disputatio* 263

¹¹⁷ Nel *De Iure*, invece, viene indicata la *Disputatio* 263.

Quando vero aliquid commodatur usque ad beneplacitum commodantis, quia videlicet ita expressum fuit in contractu, vel quia neque expressum fuit tempus, neque talis usus fuit expressus, unde tacite intelligatur ad certum tempus, prudentis arbitrio iudicandum, fuisse commodatum, tunc dicitur precarium. Nomine imposito, quia ad preces eius, qui id petit, soleat concedi [Disp. 294, <§ 5, *Precarium quid*>, p. 114, col 2]¹¹⁸.

¹¹⁸ Attinente alla disputazione sopra riportata è anche la Disputatio 298, *De precario*, della quale riporto il §.2, *Precarium statim revocari non potest, nisi ex aliqua rationabili causa*: “Quamvis, quod precario concessum est, pro concedentis arbitrio, iuxta definitionem traditam, revocari, repetique possit, id quod affirmat l. 2 Digesto de precariis consentitque c. ultimo de precariis; nihilominus observant Panormitanus c. ultimo citato, Navarrus in Manuale c. 17 nu. 182, Angelus et Sylvester verbo precarium, Covar. 3 var. ref. c. 17 nu. 6 et alii, quos citant, non posse revocari statim ac concessum est, nisi superveniat rationabilis aliqua causa, cur statim revocetur. Ratio est, quoniam ex eiusmodi revocatione praesumitur dolus in concedente, nempe voluisse nocere accipienti concessione, repentinaque statim revocatione: concessio autem beneficium est, quo adiuvari, non decipi, accipientem oportet, ut habetur l. in commodato § sicut autem in fine Digesto commod. Quare, doli exceptione repellatur concedens, qui sine rationabili causa superveniente, ita voluerit revocare precarium, arbitrioque prudentis iudicis tempus aliquod accipienti concedetur, quo re, precario accepta, uti possit”.

Petrus de NAVARRA

De ablatorum restitutione in foro conscientiae.

[24] n. 147. Si igitur ista vera sunt (quae inficienda non videntur)¹¹⁹ plane consequi videtur ea ratione licere talem occidere quando aliter aggressus salvus esse non potest, sed deveniendum illi est ad iniustas aggressoris manus. Declarat autem predicta Cordubae in dicta quaestione 37, in folio ad primum dum secundum Gaiet. dictum refutaret: sic esse accipienda, ut non possit separatim occidi nocens, et ut non dirigatur telum immediate, et certo contra innocentem. Quod si verum est, dubium ac falsum sit necesse est, quod scribit Dominicus Soto 5 de Iustitia quaest. 1, art. 7 in fine corporis, putans licite invadi posse innocentem existentem in exercitu gerentis bellum iniustum. Sive (inquit) sit innocens ex ignorantia invincibili quia iusta se pugnare putat. Sive, quia ibi coactus retinetur [Lib. II. *De iis, qui tenentur ad restitutionem*, cap. 3 *De laedente in bonos corporis* - Secunda pars huius cap.: *De occidente alium publica autoritate*, p. 150, col. 1].

[34] n. 376. Unde¹²⁰ iam apud omnes etiam sapientes ea increbuit opinio, ut qui harundine caeditur in honore graviter laesus dicatur, non autem, qui vulnus accepit. Is enim qui gladio vulneratus est honoris nihil amisit. Si igitur bonos magis ex verbis actibusque minantibus amittitur, quam armis et gladiis, non bene

¹¹⁹. È opportuno riportare anche il paragrafo precedente per comprendere che si sta parlando della possibilità di uccidere un innocente. Nel § 146, dunque, Navarra scrive: "Ne eradicetur zizania, ut tritico parceretur. Quod fit, ait D. Thomas, quando non possunt occidi mali, quin simul occidantur boni, vel quia latent inter bonos, vel quia habent multos sequaces, quod sine bonorum periculo interfici non possunt occidi. Haec d. Thomas. Verum ex alia parte, licitum videtur ea sane ratione. Quoniam licitum est inimicum exercitum, vel civitatem, cum qua iustum geri bellum in depopulationem dare, vel succendere, si aliter capi non potest, ut docet Corduba in dicto dubio 2 et quaestione 37, ratione 14 et Sylvester verb. bellum prima [parte] quaestione decima, dicto tertio Vitoria, relectione de iure belli, numero 38, Soto articulo 6 e 7, quaest. prima libro quinto de Iustitia et iure, et articulo 8 et 9 imo articulo 2 ad primum et communiter doctores, et tamen manifestum est, ut iidem expresse docent authores, fore multos innocentes occidendos, idque ideo verum esse censent, quia non directe innocentes, sed indirecte ac per accidens occiduntur".

¹²⁰. Come per la citazione [24], riporto qui di seguito parte del paragrafo 375: "Verum ex alia parte est ratio a me supra facta, ut iuxta nostram, non opinionem sed disputationem, liceret iniquum testem iudicemque occidere occulte. Quoniam nihil videtur referre, an aliquem gladio linguae, vel ferro invadas. Cum non minor iniuria, et damnum hoc, quam illo modo inferatur. Ius autem defensionis non tam ob modum inferendi, quam ob illatum damnum consurgere putandum est. Accedit, quod honor non tam gladio, sicut corporalis vita aufertur, quam lingua, vel certe minitantibus actibus.

dicitur, non licere honorem tueri armis, nisi armis auferatur ab invasore. Ad haec obiicio urgens argumentum. Nam (ut infra latius dicemus) contumelia a detractioe io eo differt, quod licet utraque honorem proximi laedat: tamen contumelia in praesentia, et in faciem, detractatio seu murmuratio occulte, et in absentia laesi, fit. Sicut de rapina et furto dicunt doctores. Rapina enim coram laeso, furtum fraudolenter committitur. Sed ex omnium sententia, licet contumeliosum occidere, ut diximus. Cum aliud non manet remedium eam iniuriam arcendi, cum tamen armis non invadat. Igitur, qui murmuratioe et detractioe iniuriam, maculamque, inferre conatur iniuste, licebit, si aliter infamiam et dedecoratio fugere non potest, occidere [Lib. II, *De iis, qui tenentur ad restitutionem*, cap. 3. *De laedente in bonos corporis*, tertia pars: *De homicidio alterius privata autoritate facto*, p. 201, col 2].

Aegidius REGIUS (Gilles de Coninck)

De moralitate, natura et effectibus actuum

supernaturalium in genere. Et fide, spe et caritate speciatim.

[41] Sed merito eum refutat Molina supra sisp. 105, quia respublica potest habere iustas causas cur haec aut nullis externis aut saltem non omnibus permittat: tum quia nullo iure probari potest quamvis gentem cum quavis quantumvis alias non hostili, teneri exercere commercia, aut ei negotiationem in sua patria permittere. Item cum ius pescandi margaritas in suis fluminibus aut littoribus sit proprium illi populo, cuius sunt illa littora aut flumina, nulla est causa cur teneatur id cum aliis communicare; aut si id aliquibus communicet, cur teneatur id omnibus communicare: nec enim ex eo, quod aliquibus aliquid gratiae impendam, ullo modo sequitur, me teneri id omnibus aequaliter impendere: praesertim cum ille populus saepe possit habere iustas causas cur nolit ulli externo quidquam ex his concedere: aut cur aliqua concedat aliquibus, et aliis neget. Vide Molina supra. [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium II, *Quaenam sit iusta causa inferendi alteri bellum?* n. 52. Molina. *Non tenetur quaevis gens cum quavis exercere commercia. Non tenemur omnibus aequaliter beneficia conferre*, p. 512]

[70] Notat Tertio, quando eiusmodi bona ab hostibus ita capta sunt, ut nulla sit spes priorem dominum ea posse recuperare, quamvis ex praesumpta huius voluntate licite ea vili pretio (prout communiter praeda a militibus venditur) emere, ea intentione ut domino comparenti, ipsaque repetenti ea restituat, recepto pretio quod pro iis dedit, quod, cum huius (qui aliter rem suam numquam fuisset recuperaturus) negotium utiliter gesserit, et quidem ex voluntate eius prudenter praesumpta, ab eo merito repetit. Quod notandum est pro catholicis Hollandis, qui aliquando ex praeda indica aliqua a nautis emunt [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII, *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n. 126, *An licite emanantur bona ab hostibus iuste capta*, p. 520].

[156]. Notat Secundo, quando ex eiusmodi Christianorum bellis timerentur gravia aliqua extraordinaria mala, praesertim quae toti christianismo imminerent, ut si ea ratione multum crescerent haereses, aut vires hostium fidei auferentur, et

fideliū minuerentur, atque ita hi fierent impotenes illis resistere; eos principes tunc obligandos ut inter se componerent, et potius iure suo ex parte cederent quam religionem Christianam eiusmodi periculis exponerent. Additque Pontificem eo casu posse eos ad id censuris compellere [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium IV, *Qua ratione princeps teneatur examinare causam belli, ac iudicare an iusta sit antequam id iudicat?* n. 72, p. 514].

[162] Sed melius Molina supra disput. 103 sub finem, et Lorca disput. 53, num. 11 docent, hic nullam esse faciendam distinctionem, an bellum sit inchoatum, necne: quandocumque enim, antequam sit omnino debellatum, hostis offert sufficientem satisfactionem pro omnibus iniuriis, ac damnis usque ad illud tempus datis, et debitam cautionem de pace in posterum servanda, tenetur alter haec acceptare, et bello desistere; quia deest omnis necessitas, et iusta causa illud continuandi, nec id potest quidquam ulterius ab illo exigere. Vide dicta supra n. 29, 35 et 38, ubi etiam n. 34 et 36 ostendi, Principem foventem iustum bellum nullo modo esse iudicem alterius partis, antequam eam omnino devictam sibi iusto bello plane subiecerit, et consequenter antequam sit omnino debellatum. Quo casu hostis iam omnino debellatus, ac in potestatem victoris redactus, sit huic iure belli subditus, atque ita tamquam talis tractari potest [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII. *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n. 107. *Molina. Lorca. Sufficiens satisfactio etiam bello iam inchoato oblata acceptanda est*, p. 518].

[172] Dico igitur Primo, hic nullam esse faciendam distinctionem inter subditum et non subditum; sed inter subditos (quales sunt etiam ii, qui iam ante sub eo principe inceperunt facere stipendia) qui principis imperio ad bellum compelluntur; et alios sive subditos, qui omnino libere ac sponte dant nomina militiae, aut ad eam socios se offerunt quia nulli ex his, quamdiu ad bellum non compelluntur, prae aliis possunt per necessitatem obediendi excusari, et haec etiam videtur aperta mens Caietani et aliorum [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium V, *Utrum liceat militare in bello de cuius iustitia dubitatur; aut nullo de hac examine praemisso?* n. 80, p. 515].

[77] Contrarium tamen omnino dicendum est, quando subditus saltem probabiliter credit, sive suspicatur, bellum esse a parte rei iniustum, quia tunc eius iniusta non est ei dubia. Merito autem hoc semper praesumit, quoties agitur de iuvandis in bello haereticis contra Catholicos, aut subditis rebellantibus suis Superioribus, qui sua possessione sive iurisdictione in subditos iniuste spoliantur,

quamdiu non constat ipsos eam iniuste possidere [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium V, *Utrum liceat militare in bello de cuius iustitia dubitatur; aut nullo de hac examine praemisso?* n. 85, p. 515].

[191] Tale riferimento non esiste [Disputatio XIII. *De his, quae actum fidei necessario praecedunt*, Dubium VII, n. 117.]. Probabilmente si tratta della *Disputatio XXXI*, dubbio VII, n.117, per la quale rinvio alla citazione [218].

[213] Per se loquendo licite quandoque tota civitas datur militi diripienda. Quando scilicet ipsa obstinatius resistendo id meruit, iudicaturque necessarium aut valde expediens ut milites spe praedae eam ferventius oppugnent, ac aliae urbes deterreantur, ne tam obstinate resistant. Est communis, et patet ex communi praxi a principibus sine reprehensione usurpata. Bene tamen multi notant, id saepe minus convenire ob multa scelera quae milites ea occasione communiter perpetrant, multos ut pecunias extorqueant, crudeliter torquendo, matronis ac virginibus vim inferendo, etc. Ob quae ea concessio per accidens est illicita, quoties ad supradictos fines non est aliquo modo necessaria. Et, si quando concedatur. Duces tenetur eiusmodi scelera quantum possunt impedire ea severe prius prohibendo, ac demum puniendo eos qui in iis fuerint deprehensi [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII, *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n.127, Conclusione XI, pp. 520-521].

[218] Fatendum tamen omnino est eos, qui culpabiles sunt, in omnibus dictis casibus teneri innocentibus restituere omnia damna, quae hi ratione illius culpa incurrunt; quia illi sunt horum omnium iniusta causa. Imo credo eos, qui iustum bellum gerunt, non posse scientes ullum damnum inferre innocentibus, quando aliter possunt omnino integram satisfactionem obtinere, quia cum tunc nulla sit necessitas cur hi aliorum culpa graventur, aequitas non patitur hoc fieri. Quae aperte satis docet Bonifacius VIII, regula Iuris 23, in 6 ubi ait: *Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus*, ubi puniri accipitur generatim prout quodvis gravamen significat, quod ex aliquorum culpa ortum habet: quia proprie loquendo fieri nequit ut innocens puniatur. Quae regula aperte insinuat iam supra dicta, scilicet exigente id iusta causa posse unum ob culpam alterius et maxime totius reipublicae cuius ipse est pars, gravari, atque ita aliquo modo puniri [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII, *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n. 117, p. 519].

[221] Quidam concedunt quidem, rationes supra allatas satis probare

innocentes ob delictum reipublicae posse privari bonis externis, non tamen libertate. Sed credo, eandem esse rationem utrorumque quamvis difficiliter possint hac spoliari quam illis.

Probatum primo, quia etiam ipsa libertas civium computanda est inter bona subiecta iurisdictioni ac dispositioni reipublicae nam occurrente gravi necessitate, qua se aliter expedire non posset, ipsa licite aliquos cives etiam innocentes privaret libertate tradendo eos in servos hosti id petenti et minanti sealiter rempublicam eversurum, sicut usitato more solet respublica ut pacem obtineat suos cives hosti tradere osides magna parte vitae, aut forte etiam tota arctae custodiae mancipandos, in qua fere tota libertate privabuntur. Confirmatur, quia patet iure naturae gravi necessitate eum urgente, licite vendit filium in servum, cur non possit quid simile respublica respectu sui civis? [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII, *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n. 119, p. 520]

[225] Ea quae hostes iuste ab aliis ceperant, atque adeo sua iam fecerant, eodem modo fiunt capientis aut principis iustum bellum foventis, sicut alia hostium bona, iuxta dicta conclusione 9¹²¹. Quae vero hostis iniuste aliis eripuit, si quando venerint in potestatem eorum qui iustum bellum fovent, iure naturae restituenda sunt suis dominis [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII, *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n. 122. Concl. X, p. 520].

[228] Ex quo sequitur, Principem, qui sua culpa stato tempore non solvit militi stipendium, teneri resarcire omnia damna, quae inde fuerint sequuta. Primo, ipsi militi, si oppressus inedia, sua vili pretio debuerit vendere; aut si gravem morbum ideo incurrerit, et multa coactus fuerit expendere in Medicos contrahendo debita, aut membrum aliquod amiserit, aliave ratione inutilis ad aliquid lucrandum factus fuerit. Secundo, aliis suis subditis, aut etiam extraneis non hostibus, quos milites coacti inopia spoliaverunt; quia ipse huic damno causam dedit, militem ad id inferendum per subtractionem stipendii compellendo, praesertim cum ipse ex officio teneatur, quantum potest, talia impedire. Tertio, ipsi Reipublicae similiter,

¹²¹ Per una migliore comprensione del testo, riporto qui di seguito la conclusione IX: “Bona mobilia hostium bello iusto capta, in praemium laboris cedunt capienti; nisi alicubi introductum sit ut toti exercitui dividantur, aut eorum certa pars principi cedat, in sublevamen oneris, quod subit sovendo stipendia militi: in quo variae sunt, variis locis ac casibus leges militibus satis notae, quae servandae sunt.

Bona vero imobilia ab hoste capta cedunt ipsi principi aut reipublicae iustum bellum gerenti, in satisfactionem pro iniuria ac damnis acceptis, ac belli expensis, ac in praemium laboris ac industriae: item in compensationem periculorum quae subiit. Qua ratione unus princeps iuste alteius iam devicti regnum sibi vindicat, quando hoc est necessarium ut, pro dictis omnibus ipsi plene satisfiat. Est communis DD, imo omnium nationum sensus usu communi receptus”.

si ob defectum solutionis rebellaverint, aut victoria fuerit amissa, aut incommodo protractum, aut si clades, aliave incommoda accepta fuerint. Quia Princeps tunc horum omnium sua culpa est causa, non secus ac oeconomus, qui statam mercedem non solvit conductis operis, ideoque hae desinunt terras domini colere, et consequenter hic earum fructu privatur [Disputatio XXXI. *De bello*, Dubium VII, *Quis modus servandum sit in gerendo bello*, n.95, *Ad quid teneatur Princeps culpabiliter non solvens stipendia*, p. 517].

[238] Quod autem dicta liceant in causa criminali quando reus nequit aliter evadere iniustam mortem aut mutilationem, probatur, quia secundum communem omnium sententiam licite occidimus invasorem quando id est necessarium ad tuendam vitam aut membra nostra: atqui talis actor sua accusatione iniuste invadit reum, et sine dubio eum gladio iudicis occidet, nisi hic acceptando aut offerendo duellum se tueatur: ergo haec reo licent, etiamsi mors accusatoris inde secutura sit. Confirm. quia si quis in me incitaret ferocem canem, aut sicarios, qui me certos essent occisuri nisi ipsum incitantem prius occiderem, licite id facerem si possem: ergo idem dicendum quando aliquis falsis accusationibus iudicem contra me incitat, a quo certo sim occidendus, nisi occidam accusatore.

Ne hic distinguendum est inter reum suscipientem et offerentem duellum, quia utrumque eodem modo hic et nunc ordinatur ad necessariam sui defensionem contra iniustum invasorem, quae magis patebunt ex solutione argumentorum, quae pro contraria sententia allata sunt [Disputatio XXXII, Dubium II. *Utrum duellum semper sit illicitum? Ibidem*, n. 18. *Licite acceptas duellum ut te ab iniusta morte libero*. p. 524].

Thomas SÁNCHEZ

Disputationum de sancto matrimonii sacramento tomis tres.

[81] Utrum quando consensus alterius fuit minus legitimus, quia fuit fictus, vel metu extortus, satis sit, ut incipiat valere matrimonium, si hic denuo consentiat, vel oporteat utrumque denuo consentire, quando fuit inter personas aptas ad contrahendum valide matrimonium? Quando enim cadit super materiam illegitimam, dicam disp. 35. Duplex est sententia. I. et satis probabilis, ait requiri, uterque denuo consentiat. Probatur I, quia quando consensus cadit super materiam illegitimam, desideratur novus utriusque consensus (ut dicemus disp. 35, n. 2) ergo quando cadit super materiam legitimam cum utrobique matrimonium sit irritum. Et confirmatur, quia nullum impedimentum est ita dirimens matrimonium, sicut defectus consensus, ergo si intercedentibus aliis impedimentis dirimentibus, est necessarius novus utriusque coniugis consensus, a fortiori intercedenti hoc; valet enim in iure argumentum a fortiori *c. Cum de cunctis, de electione, auth. Multo magis, C. de sacrosanct. Eccles. 2*, quia cum matrimonium claudicare non possit, deficienti unius consensu, est prorsus irritum, et quasi prorsum contractum minime esset, quo casu manifestum est requiri utriusque consensum. Sic tenet Felin *c. ex parte decani, de rescript, nu. 11 ampliat 4; Palacius 4 d. 27 disp. I, fol. 566, col 2*, Barth. a Ledesma *de matrim. Dub. 19, fol 1297* [Disputatio XXXII. *Utrum necessarium sit utriusque coniugis consensum, simul absque temporis intervallo praestari? § 8. Quando consensus alterius fuit minus legitimus, ut fictus, vel metu extortus, an sufficiat postea cosentire: ponitur opinio negans, num 8. Quaestio III, pp.157-158*].

Gregorius SAYRUS

Clavis regia sacerdotuum casuum conscientiae sive theologiae moralis thesauri locos omnes aperiens

[135] Dicendum igitur est, quod licet ecclesia potestatem non habeat in actus interiores, si considererentur sine ulla relatione ad actus externos, habet tamen auctoritatem in actus etiam interiores, si considererentur, ut sunt conditiones actuum exteriorum, et ad eos referri possunt, de quibus plene et perfecte potest ecclesia cognoscere, et statuere propter finem humanae gubernationis, sicut recte explicant Caietanus in summa, verbo, horae canonicae. Quoad tertium, Gregorius de Valentia tom. 2, disput. 7, quaest. 5, puncto 7 et alii quos tomo I thesauri superius allato recensuimus. Siquidem ecclesia excommunicat eos, qui ex odio, vel amore contra haereticos procedunt, aut in eos inquirere omittunt. *Clem. Multorum, § verum quia*, de haeret. Sicut etiam eodem respectu praecipit Innocentius III in cap. *Dolentes*, de celebr. Missarum, ut officium divinum *studiose, et devote* a clericis persolvatur. Quod fieri non potest sine actu interiori. Et de potestate superiorum in condendis legibus haec sufficiant [Libro III. *De legibus divinis et humanis et earum obligatione*, capitulo 6, *De qualitate legis humanae*, § 15, *Quamvis Ecclesia actum nudum interiorem secundum se nec praecipere nec prohibere potest, nec punire, prout tamen actus exterior prohibitus inde exortus est, simul in obligatione ponit. Haereticus paene mentalis non est excommunicatus, nisi eo*, p. 1400].

Domingo de SOTO

De iustitia et iure

[23] At vero conclusione hac nihil obstante, dubia nihilominus existuunt particularia. Primum de tyranno, an cuivis civium liceat eum privatim extinguere? Apparet enim id esse, natura magistra, legitimum. Nam unicuique; conceditur ius defendendi sese. De hoc D. Tho. 2 sent., dist. 64., q. 2, art. 2 et opus 20 de regim. princ., c. 6 optime disserit. Summa autem disputationi:s secundum quosdam eius interpretes, atque alios Doctores, haec est: bifariam quempiam contingit esse tyrannum, videlicet aut potentatus acquisitione, aut sola eiusdem administratione, quem iuste adeptus fuit. Et ratio est, quod cum ius habeat ad regnum, non est illo nisi per publicum iudicium expoliandus, ut scilicet audiatur. Lata vero in eum sententia, quisque potest institui executionis minister. Praeterea dum particulariter civem quempiam aggreditur, ut vel ipsum trucidet, vel sua rapiat, potest civis ille, vim vi repellendo, eum interimere: dum tamen constantissimum fit esse tyrannum. Nam si quis alias bonus princeps, subito motu id semel inceptet, non perinde ac privata persona periculo mortis obijciendus est [Lib. IV. <ma si legga V *De iniustitia quae ex iniuriosa actione nascitur, nempe de homicidio et reliquis; quaestionibus locupletatur duodecim*>, q. 1, *De homicidio*¹²², art. 10 <ma si legga art. 3, *Utrum scelerosum hominem uicuilibet privato occidere liceat*>, pp. 400-401].

[25] Cum supra definitum sit nemini priava auctoritate licere malefactorem occidere, explorandum superaret, utrum saltem liceat aggressorem per modum defensionis interficere [...]

Ad questionem tribus conclusionibus respondetur. Prima: nemini licet aggressorem occidere, nisi id fuerit necessarium medium: nempe si alia via se non potest defendere. Secundae: ubi medium illud fuerit necessarium, licitum est vi secundum iura repellendo, cum moderamine inculpatae tutelae, illum occidere [...]

Tertia conclusio. Nemini privata auctoritate licet ex intentione hominem occidere, ut propriam vitam servet: sed illud tantum munus est publicae potestatis, quae talem occisionem in publicum bonum refert: ut patet in principe edicente

¹²² Nel *De Iure*, invece, è indicata la disposizione 5.

alteri bellum, et in ministro malefactorem capiente [Lib. V, q. 1, art. 8. *Utrum ius sit unicuique proprium invasorem ad sui defensam occidere*, p. 413, coll. 1-2, p. 414, col. 1].

[27] Quare tres ordines statuendos de hac re arbitror impraesentiarum. Est enim unus qui invasus teneretur, ut reor, potius mortem perpeti, quam invasorem interficere, etiam ubi aggressio iniuriosa esset. Etenim si aggressor esset rex, vel dux, vel alia persona, quae valde esset reipublicae necessaria: invasus autem esset persona vilis cuius vita ad bonum commune nihil referret: profecto crediderim tunc, invasum illum charitate cogi ut lethum potius ferat, quam alteri inferat [Lib. V, q. 1, art. 8., p. 416, col. 2].

[28] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [27].

[30] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [25].

[32] Superest autem de honore videre, utrum ob eius defensam liceat aggressorem occidere. Est verbi gratia ingenuus vir, aut illustris, qui videns hostem ad se gladio appropinquare, fugiendo posset liberare vitam, utrum fugere cum suo dedecore teneatur, ne suam, vel hostis periculo mortis obiciat. Apparet enim secundum ea, quae dicta sunt, neququam expectare posse, quandoquidem moderamen inculpatae tutelae requirit, hostis necem necessariam esse ad servandam vitam: quod in illo casu non est. Respondetur nihilominus non tenere se in pedes conferre, quia moderamen hoc adhibendum est citra honoris detrimentum, quod alicuius sit momenti. Quapropter sacerdotes et monachi fugere omnino in tali casu tenerentur, utpote quorum honor non est conflictum illum expectare, quippe quos armorum usus, nisi in extrema necessitate non decet. Et idem est de plebeio infimae sortis, qui nullam prorsus honoris iacturam fugiendo faceret. Quod si hinc quispiam contra nos intulerit, licere[t] tunc etiam lacessito, et in duellum provocato exire: quoniam sine honoris iactura aliud nequit facere. Respondetur nullam esse consequentiam. Nam tunc nulla vis infertur, sicuti dum praesens est hostis. Et ideo qui exit in duellum non repellit vim vi, sed cooperatur ad iniustitiam, qua alter ipsum provocavit. Praesertim quia secundum rei veritatem et sapientium iudicio, non exire non est dedecus, quia ubi virtus non defenditur, nullus et honor, quippe eius est premium [Lib. V, q. 1, art. 8., p. 417, col. 2, 418, col. 1].

[34] De bonis autem temporalibus dubium est, utrum in eorum defensam licet etiam latronem occidere. Apparet enim hoc non licere: quia bona haec

temporalia lubrica, atque adeo necessario peritura non sunt tanti facienda, ut vita eorum gratia homo multandus sit. Eo praecipue, qui omnia haec un vitae humanae subsidium mortalibus collata sunt. Atque ad id faciat autoritas Augustini ex primo libro de libero arbitrio, secundo argumento citata. Quin vero et illud Exod. 22 quod capite 1 de homicidio citatur de fure nocturno, adiuncta glossa Augustini quae citatur cap. si perfodiens, de homicidio.

Glossa enim est propterea licere furem nocturnum in flagrante delictomorte opprimere, non autem orto iam Sole, quem noctu discerni nequit, veneritne ad furtum faciendum, an ad homicidium, sicuti luce Solis deprehendi potest. Ubi significat Augustinus solum metu mortis licere furem occidere, non autem metu amissionis bonorum [Lib. V, q 1, art. 8., p. 417, col. 1].

[35] Respondetur nihilominus citra dubium licere furem, etiam diurnum in defensionem bonorum temporalium interficere, si aliter illi eripi ab ipso nequeunt. Et ratio est, quod bona mea, media sunt ad vitae sustentationem et status, atque honoris. Quapropter sicut vita fundamentum est omnium bonorum, ita est et eorum tutrix. Ad Augustinum autem respondetur, aut quod ilius forsitan fuit sententiae, quod ob solum bona temporalia non licet furi vitam haurire: vel melius quod locutus est uti philosophus moralis: quia vix accidere consuevit, quin possint bona eripi a diurno latrone citra eius mortem. Et quando id fieri posset, certe iniquum esset illum occidere: sic enim habetur lege furem *Digesto ad l. Corneliam, de sicariis*, furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impune feret, si parcere ei sive suo periculo non potuit, parcere scilicet licet liberando res suas; et *l. sed et si. Digesto ad leg. Aquil.* Si quis cum furem apprehendere posset maluit occidere, iniuriam fecisse videtur. Idemque habetur *cap. Interficidti extra de homic.* Unde iurisconsulti inferunt, quod etiam dum spes est via iuridica recuperandi furtum, non licet furem occidere. Et certe si spes est certissima quod facilimo negotio recuperari posset, verum apparet. Ubi autem res est dubia, posset liberum esse domino iure uti suo. Unde eodem *cap. interficisti subditur*: si autem sine odii meditatione te tuaque, liberando huiusmodi Diaboli membra interficisti, si ieiunare volueris, bonum est tibi. Quasi dicat, non teneris. De tempore autem defensae, quamdiu duret, praeterea forte dubitas. Nempe utrum tunc tantum liceat resistere, quamdiu fur rem non arripuit, an vero etiam tunc dum tuis rebus onustus fugit, liceat tibi eum armis insequi, et si aliter deprehendi nequit, etiam iacto telo sternere. Respondetur toto illo tempore flagrantis delicti licere vim vi

repellere, etiam dum fugit: postquam vero aliquo se iam recepit, non licet eum vi aggredi, sed tenere quousque iudex eum capiat. Attamen cum haec licere astruimus, nempe furem telo posternere, sic intelligimus, si bona aliquanti sint precii. Nam pro re vili, nempe pro valore duorum, triumque ducatorum, ut vitam periculo exponere delictum esset, et sic et alium interficere. Nam licet te tuaque tuendi ius caves cum illo quod das. Quamvis innocentis conditio melior sit [Lib. V, q. 1, art. 8., p. 417, col. 2, e p. 418, col 1].

[38] Postquam tam stricto iure ostenta est iniquitas furti, disputare convenit, an aliquis sit inde excipiendus casus: saltem ubi extrema necessitas ingruit [...]. In contrarium autem est, quod in necessitate, ut axioma habet vulgare, omnia sunt communia.

Ad quaestionum tribus conclusionibus respondetur. Prima. Res, quae homini redundant, pauperum sustentationi iure naturae debentur. Auctoritas est Ambrosii, quae inter decreta refertur, distinct. 47, esurientium panis est, quem tu detines, nundorum indumentum est, quod tu recludis, miserorum redemptio, et absolutio est, pecuniam, quam tu in terra defodis. Ratio autem naturalis sic colligitur. Nullum ius gentium, aut humanum naturali potest, aut divino erogare, cum haec superiora sint: iure autem naturae, divinaque providentia institutum est, ut res inferiores hominum necessitati subserviant, propter quos conditae sunt: ergo ubi res possessori redundanti non serviunt, nullo humano ire vetari potuit, quominus in egentium usum veniant. Secunda conclusio. Hoc tamen non obstant, nemo citra extremam necessitatem, ei qui afflunt, eripere sua bona potest. Probat: quoniam et si locuplex ille eadem teneatur bona diffundere, sunt tamen multi egeni, diversis locis et temporibus occurrentes, quibus ideo caritativam illam erogationem per possessorem fieri convenit. Tertia conclusio. In extrema necessitate, puta ubi evidens et urgens est, tunc calamitosus ille licite potest alienis rebus sibi succurrere, sive clam sublatis, sive palam. Conclusio saepe iam est a nobis asserta, quoniam tam innatum est hominis ius servandi sese, ut illi alia cuncta cedant. Primam istarum conclusionum non intelligas obligationem sonare iustitiae, sed tantum misericordiae, ut lib. 4 q. de divisione rerum adnotavimus.

Nam postquam divisae sunt res, quisque est suarum dominus, eatenus tamen persistit naturale ius commune, ut quia abundat, esse debeat in egenos beneficus.

Qua ratione inde enascitur veritas conclusionis secundae, nempe ut nemo quamvis graviter, possit a divite furari. Neque valet argumentum: dives in tali casu

(nempe gravis necessitatis) tenetur egenti erogare [...] quoniam obligatio illa non est iustitiae, sed charitatis, ad quam nemo invitus cogi potest. At vero materia haec de eleemosynarum obligatione non est praesentis loci. Tractat enim eam divus Thom. 2.2, q. 43. Circa tertiam autem conclusionem, quae ad rem attinet praesentem dubium est quaenam necessitas sit extrema iudicanda. Utrum ea tantum cum quis iam aut fame strangulatur, aut frigore alia ve calamitate absumitur. Videtur namque nomen ipsum extrema, id designare. Respondetur tamen non eam, ut vulgus arbitratur, expectandam esse. Sunt enim qui eam vocant extremam necessitatem, cuius impossibile est tunc remedium: ille ergo censetur articulus necessitatis extremae, quando vides fratrem periculo appropinquari incurabili infirmitatis, aut alius miseriae, quae homines solent conficere, ille inquam dum praevenire potest, caverique summa miseria [...].

Sunt autem civilia iura, quibus iubetur, ut extrema patiens ad publicum magistratum antea recurrat, quam aliena privatim capiat. Hoc autem intelligendum est quando commode id fieri potest. At vero non deerit forsitan qui contra nos impraesentiarum insurgat. Diximus enim tum alias saepe, tum paulo ante, neminem ad id cogi posse, ad quod sola charitate tenetur, sed ad id tantum ad quod de iustitia obligatur: extremae autem necessitati nemo tenetur succurrere, nisi ex charitate: nam si obligatio esset iustitiae ille qui tunc non succurreret, teneretur ad restitutionem, quod non conceditur, ergo neque publica potestas compellere tunc quempiam iure potest, neque qui in periculo est quippiam alieni privatim capere [Lib. V, q. 3. *De furto*, art. 4. *Utrum ei, qui egestate praemittitur, furari liceat*, p. 441, coll. 1-2, p. 442, col. 1].

[53] Quaestio haec demum postrema de dominiorum translatione, ad materiam iam restitutionis proxime appropinquat. Obligatio namque restituendi ex ratione et modo quo translatum fuerit dominium dependet. Quaeritur ergo primo, utrum sua quisque voluntate naturali iure rei suae dominium valeat in alterum transferre? Et arguitur a parte negativa primo. Si pro sua quisque voluntate transmittere posset dominium, sequeretur actu quoque solo mentis interno id posse: quia mentalis conceptus vera loquutio est, cuius voces secundum Aristot. 1 *De interpretatione*, sunt signa, qua utique ratione votum, Deo mente factum, validum est. Si ergo voce quisque donare potest, fit, ut et mente possit: consequens tamen videtur falsum. Nam matrimonialis consensus per quam uterque coniugum alteri se tradit, nisi voce extra aut nutibus explicetur, minime

solidus est [Lib. V <ma si legga lib. IV,>, q. 5, *De translatione dominiorum*, art. 1, *Utrum sua quisque voluntate, naturali iure valeat rei sua dominium in alterum transferre.*, p. 315, col. 1].

[58] Quinta conclusio eademque facilis est. Translatio dominiorum omni iure fieri potest. Primum enim suppositis per rerum divisionem peculiaribus dominiis et possessionibus, iurae naturali libertatis quo liber est homo, suorum dominium in alium transfert. Tum spontanea donatione, tum etiam quacumque alia libera commutatione, scilicet vendendo, cambiando, etc. ut libro proxime praecedenti adnotavimus et in subsequentibus fusius expendetur. Praeterea et haeditariam successionem filiorum in bona paterna iure gentium arbitror fuisse constitutam. De hoc enim ratio naturalis statim universitatem gentium erudit, scilicet in filiis et substantia quodammodo patris permaneret, et nomen et bonorum ius. Deinde ius civile particularium regionum adhibuit iura primogeniturae, praescriptionis, et alia quibus dominia transferuntur [Lib. IV. *Quartus, de praeambulis ad iustitiam commutativam: nempe de dominio ac restitutione, quaestiones sibi sumit septem*, q. 3. *De rerum divisione*, art. 1 <ma si legga 2, *Utrum humano iure rerum dominia fuerint olim divisa*>, p. 305, col. 2].

[69] Et loquamur, exempli gratia, de illo quod non ratione acceptionis, sed solum ratione rei acceptae tenetur. Emi fundum a latrone qui mihi fructus tulit; utrum teneam etiam fructus restituere? Ad hoc respondetur per regulam iuris solennem, ac celeberrimam. Quicumque solum ratione rei acceptae restitutioni subiicitur, tenetur rem, seu id quod illius habet et quicquid, quo per ipsam factus est ditior, restituere: non tamen illud, quod bona fide consumpsit, per quod non est factus locupletior. Regula est iuris, *Digesto de pet. Haer. l. Item veniunt § praeter haec, qua regula ait glo. Nullam esse veriore.* Et *l. sed et si l. eodem titulo*. Exempli gratia, teneris restituere fructus arvi alieni, non solum quos habes, sed quos illis consumpsisti usibus, in quibus, nisi illos haberes fructos, alios insumpsisses: deductis tamen expensis, et laboribus. Si tamen illos ideo consumpsisti, quod verbigratia amplius fundus tibi donatus est, cuius donatione ductus statum mutasti et splendidius vixisti: tunc sane non teneris nisi eo quod alias consumpturus eras. Pari modo si vestem sericam vili a latrone emisti, qua ratione illam usu attriveris, cum alias non indueris serico, non teneris nisi ratione vestis quam indui solebas. Similiter si donato tibi a latrone equo usus es non in necessariis casibus, ad quos equum, vel emisses, vel conduxisses, nihil pro usu

teneis restituere, quia non es factus locupletior. Secus autem si eius operas locasti, quibus factus ditior, tunc enim deductis sumptibus in reliquum teneris. Pari modo si furtivas escas invitatus a latrone bona fide insumpsisti, in nihilum postea teneris, nisi domi eras aliquid insumpturus. Ex quo fit, quod si rem illam quam ab illegitimo possessore bona fide accepisti, citra magnam culpam tuam amisisti, nulli manes restitutioni subditus. Vice versa, si rem furtivam, quam dono receperas, pretio vendideris, teneris postea idem pretium restituere: ut pote per quod factus est ditior. Intellige autem si factus es locupletior ex re ipsa: nam si ex tua industria id tibi accreverit, ad illud restituendum non perstringeris. Ut si pecunia aliena negotiando tuam auxisti substantiam, de solo capitali teneris. Per haec ergo de caeteris coniiicito. E illo autem qui per iniuriam rem alienam retinet, alia est ratio: tenetur quidem de damno emergente, et de lucro cessante ut sub titulis de furto et de usuris iterum videbitur: atque de omnibus fructibus quomodocumque illos consumpserit. Non autem de illo lucro quod per suam industriam per furtivam pecuniam acquisierit, ut legis citatis locupletis monstrabitur [Lib. IV, q. 7, *De circumstantiis restitutionis. S. Thom. 2.2. quaestio 62 art. 5, art. 2. Utrum ille, qui accepit, teneatur semper restituere*, p. 378, col 2, p.379, col. 1].

[71] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [69].

[86] Qui iurat sine intentione obligandi se ad servandum promissum, in virtute iurat sine intentione iurandi; ergo supervacaneum est haec duo distinguere [...]. Animus iurandi secum habet annexum propositum obligandi: nam alias, ut dictum esset periurium: ergo qui non habet intentionem obligandi, si non abet intentionem iurandi. Eorum namque quae connexa sunt, uno sublato aufertur et alterum. Respondetur annexa quidem esse de iure in hoc sensu, quod qui propositum habet iurandi, debet habere idem subinde obligandi se et servandi promissum: in facto vero sicut potest esse primum sine aliis sic, et utrumque aliorum sine primo. Et ratio est, quia quaecumque actio exterior deliberata, secum natura sua affert agendi intentionem et ideo nisi per formalem negationem mentis excludatur, semper intelligitur una concurrere cum actione. Intentio iurandi semper in externa iuratione includitur, dummodo et advertenter fiat et qui iurat non illam peculiariter et expresse mente removeat. Quare qui non habet animum se obligandi mentitur quidem circa materiam iuris quae est promissio, non tamen circa ipsam iurationem: imo vere iurat [Lib. VIII, *De iuramento, quaestionibus tribus perficitur*, q. 1. *De iuramento ibidem*, art. 7. *Utrum omne iuramentum vim*

habeat obligandi p. 763, col. 2, p. 764, col. 1].

[89] De re nulla illicita fieri licite potest votum: puta neque de homicidio, neque de levissimo mendacio. Probatur supposita natura voti, quae est promissio Deo facta. Promissio est rei, quam quis in alterius gratiam facere disponit; hoc enim a comminatione, quae sibi contraria est, differt, quod comminatio est rei alteri iniuriosae aut perniciosae. Promittere enim alteri, quod sis eum occisurum, aut quomodocumque laesurus, comminatio potius est; promissio ergo non est nisi beneficii, delicta autem in iniuriam Dei cedunt: ergo qui occidere voveret aut furari, potius id Deo comminaretur, quam polliceretur. Quare tale votum non esset obligatorium. Immo illud emittere peccatum quidem esset, idemque post implere cumulatus crimen [Lib. VII, q. 1, *De substantia voti*, art. 3. *Utrum votum semper fieri debeat de meliori bono*, p. 642, col. 1]¹²³.

[91] Tertium argumentum, de iuramento coacto est huiusmodi [...]. Ad hoc autem D. Thom. supposita distinctione quatuor respondet. In iuramento enim inquit coacto duplex est obligatio, una qua iurans obligatur homini cui quippiam promittit. Et talis obligatio per coactionem tollitur. Qui enim vim intulit, indignus redditur cui servetur fides. Alia autem est obligatio, quae fit Deo propter iuramenti reverentiam. Et talis inquit obligatio non tollitur in foro conscientiae: quia optatius est damnum temporalem sustinere, quam iuramentum violare [Lib. VIII, q. 1, art. 7, p. 756, col. 2, p. 757, col. 1].

[114] Passo da reperire.

[115] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [69].

[116] Passo da reperire [Lib. IV, q. 6, *De restitutionis substantia*. S. Thom. 2.2. quaestio 62, art. 3 *Utrum omnia in universum quae quis vel ab alio abstulit, vel invito domino retinet, teneatur restituere*¹²⁴].

[118] Primum igitur argumentum iam satis solutus est. Haud enim ille tantum qui in scelere princeps est, delinquit. Verum et quicumque illum, vel iussu movetur, vel consensu, vel consilio, vel alia quacumque ope iuvant, et ideo homines eodem restitutionis modo complicantur. Circa solutionem autem secundi notandum est, quod dum plures ad idem damnum aut iniuriam concurrunt, ille praecipue, ac prae omnibus qui princeps fuit, et alios movit, restituere obligatur. Praecipue, inquam, quantum ad culpam, hoc est gravius peccat, si non restituat, sive iussor fuerit, sive quomodocumque aliter movens. Nihilominus illo non

¹²³ Cfr. anche il libro 8, questione 1, art. 7, dove si parla specificamente del giuramento.

¹²⁴ Nel *De Iure*, invece, è indicato l'articolo 5.

restituente, singuli, ut dictum est tenentur in solidum [Lib. IV, q. 7, *De circumstantiis restitutionis*, art. 3. *Utrum illi etiam qui nihil acceperunt, restituere teneantur, an non.*, p. 387, col. 2].

[165] In innocente autem nihil est cur ius reipublicae fiat ipsum occidendi, quoniam praecipua est reipublicae pars atque ad eius salutem praecipue conferens. De hac conclusione non est cur multum dubites: offerentur nihilominus nonnullae, licet tenues, dubitandi rationes. Prima, dum in obsessa a tyranno civitate civis innocens est, cuius caput tyrannis ille petit, eo forsitan quod sibi est adversus. Historia est de Demosthene, quem, dum Athenae civitas obsidione opprimeretur, tantum dux ille hostis petebat, ut incolumen elinqueret civitatem. Tunc enim ille in senatu fabulam illam luporum retulit, qui ab ovibus canes deposcebant illa vafricie, ut secur postea possent in inermem, pavidumque gregem irruere. Dubium ergo est utrum tunc pro salute totius reipublicae licuisset innocentem in manus hostis perdendum tradere. Apparet enim fuisse licitum. Primum, quia respublica ius habet exponendi cives patenti morti pro salute totius, ut patet in bello, sicut totum suas partes. Deinde quod et ipse tunc innocens, cuius morte salus totius civitas agitur, tenetur se hosti dedere, ergo ad id potest respublica ipsum cogere. Nihilominus respondetur, nequaquam id esse tunc licitum. Quare D. Tho. generalem constituit conclusionem. Nam, ut ad primum argumentum respondeamus, tunc respublica potest exponere civem quando necessarius ad pugnandum est, et resistendum hosti, quia tunc est per se necessarium medium, non autem quando tantum est necessarius ex malitia alterius. Quoniam cum homicidium per se non sit bonum, numquam sit licitum nisi ex fine cuius est per se medium. Et innocentis mors numquam est hoc modum reipublicae necessaria [Lib. V, q. 1, *De homicidio*, S. Thom. 2.2. *quaestio 64*, art. 7. *Utrum liceat in aliquo casu interficere innocentem*, p. 412, col. 1].

[174] Sed dubium est in singulari certamine. Video militem in me irruentem quem scio innocentem esse, puta qui certo credit bellum iustum contra me gerere. Videtur ratio suadere quod tunc non possim illum occidere. Nam bellum non potest esse iustum ex utraque parte. Si ergo ille iuste contra me pugnat, non possum ego iuste me defendere. Respondetur nihilominus licere. Primum quia iuste ambo pugnare possumus ex ignorantia quando uterque putat se iustam defendere causam. Praeterea licet tunc in conflictu uni militum constaret iustitiam ab alterius parte stare, potest se defendere, quia non tenetur illam pati mortem. Quare non